
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.9 

 
OGGETTO: 
Approvazione ed esame del rendiconto di gestione 2023.           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore 21:00 nella Sala delle 

Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Ferraris Davide - Presidente Sì 
2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco Sì 
3. Baladda Barbara - Consigliere Sì 
4. Ferraris Piero - Consigliere Sì 
5. Ferraris Giuseppe - Consigliere No 
6. Demiliani Davide - Consigliere Sì 
7. De Dominici Graziano - Consigliere Sì 
8. Giacobini Chiara - Consigliere Sì 
9. Ferraris Bruno - Consigliere Sì 
10. Gilardi Francesca - Consigliere No 
11. Palo Cristina - Consigliere No 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – comma 3 – della Costituzione;  
 
Richiamato l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n. 34/2019, per il quale gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Piode) possono non tenere 
la contabilità economico - patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano 
al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate 
nell’Allegato A del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno e la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2020;  
 
Richiamato l’art. 227 comma 1 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 per il quale “La dimostrazione 
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico ed il Stato Patrimoniale”;  
 
Considerato che il Comune di Piode si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 TUEL in merito 
alla rendicontazione di tipo economico patrimoniale;  
 
Richiamate: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 29.03.2024, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, determinato il fondo 
pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di amministrazione alla data del 1° gennaio 2024; 
• la delibera n. 21 del 29.03.2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato ,ai sensi del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2023;  

 
Evidenziato che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023, predisposto sulla base dei modelli 
previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 
 - Conto del Bilancio 
 - Situazione patrimoniale semplificata e dai seguenti allegati:  

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (introdotto con il D.M. 
01/08/2019)  
- elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (introdotto con il D.M. 
01/08/2019) 
- elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (introdotto 
con il D.M. 01/08/2019) 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; ¬ il prospetto degli impegni per 
missioni, programmi e macroaggregati;  
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;  
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;  
- il prospetto dei dati SIOPE; 
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione; 
- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;  
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
- la relazione del revisore dei conti;  

 
Dato atto che il rendiconto è inoltre corredato dal piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al 
comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  



 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.07.2023 riguardante la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: - art. 151 comma 6°: “Al 
rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; - art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della 
gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità 
previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;  
 
Vista la Relazione sulla gestione approvata con la citata deliberazione n. 21/2024, ai sensi dell’art. 151, comma 
6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2023 
ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Accertati che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con 
le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;  
 
Dato atto che gli agenti contabili hanno rendicontato la gestione anno 2023, giusti prospetti conservati agli atti 
di questo Comune, e che gli stessi sono stati parificati dal Responsabile del Servizio Finanziario con 
determinazione n. 119 e 122 del 29.12.2023;  
 
Accertato che non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
 
Considerato che:  

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 482.646,26; 
• il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € 593.808,25;  
• la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un totale al 31.12.2023 di € 6.196.671,83; 

 
Evidenziato che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2023 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed 
ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

• di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, composto dal conto del 
bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011; (Allegati A – B- C-D); 

 
• di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione effettivo, al 

netto del fondo pluriennale vincolato per spese correnti (€ 10.126,44) e per spese in conto capitale (€ 80.788,24) di 
€ 482.646,26 così come risulta dal prospetto riassuntivo della gestione finanziaria; 

 
• di dare atto della Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 

118/2011 che si allega al presente provvedimento (Allegato E); 
 

• di approvare, inoltre, i seguenti allegati al rendiconto 2023: 
o relazione dell’Organo di Revisore (Allegato F);  
o tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228 comma 5, 

del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018; 
o deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 04.08.2022 riguardante la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000 (Allegato G); 

o prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità 
liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133 
(Allegato H);  



o il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 
118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015; 

o l’elenco delle spese di Rappresentanza sostenute nel 2023 (Allegato I); 
 

• di dare atto che:  
o non occorre adottare alcun provvedimento inerente il riequilibrio della gestione finanziaria; 
o il Comune non si trova in situazione strutturalmente deficitaria; 
o le risultanze finali della gestione di cassa concordano con quelle del Tesoriere Comunale; 

 
• Di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2023;  

 
• Di approvare i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del consegnatario delle azioni, del 

consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione che si intendono parificate con le scritture dell’Ente; 
 

• Di dare atto:  
o che questo Ente si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 TUEL in merito alla 

rendicontazione di tipo economico patrimoniale;  
o che questo Ente ha esercitato l’opzione ex articolo 233 bis comma terzo, che prevede la facoltà per i 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 di non predisporre il bilancio consolidato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04-lug-2024 al 19-lug-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 04-lug-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-apr-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 
 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
04-lug-2024 
04-lug-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.9 del 19/04/2024 
 

Oggetto: 

Approvazione ed esame del rendiconto di gestione 2023.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 29/04/2024 Cucciola rag. Omar 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 29/04/2024 Durio dott.ssa Carmen 

 


